
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gianluca Colombo 

n. 1612 C.P.O. Milano 

Pierpaolo Colombo 

n. 1578 C.P.O Milano 

Cristiano Grimaldi 

n. 2677 C.P.O. Milano 

S t u d i o A s s o c i a t o 

Gianluca Colombo 
Pier Paolo Colombo 

 
Consulenti del Lavoro 

Via del Campaccio, 6 
20034 San Giorgio su Legnano ( MI) 

tel: 0331400582 
email: info@studio-
colombo.com web: 
 studio- colombo.org 

C.F. e P.IVA 10208700152 

 

 

San Giorgio su Legnano, 19 novembre 2024 
 
 

 

 

In data 14 novembre 2024 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.L. n. 167/2024; il provvedimento, 
introduce delle rilevanti novità riguardanti i requisiti per la percezione per l’anno 2024 una indennità di 
importo pari a 100 euro, cd. “Bonus Natale”. 
In sostanza viene eliminato il requisito che prevedeva il possesso del coniuge a carico. 
 
Di seguito si riepilogano le nuove condizioni per la spettanza del beneficio in capo al lavoratore richiedente: 
a) deve percepire un reddito complessivo per l’anno 2024 non superiore a 28.000 euro; 
b) abbia almeno un figlio, fiscalmente a carico; 
c) versi un’imposta lorda, determinata sui redditi di lavoro dipendente, di importo superiore a quello delle 
detrazioni spettanti. 
 
La somma spetta ad un solo componente del nucleo familiare anche qualora ci siano più soggetti che ne 
possano avere diritto 

Il bonus ammonta a 100 € ed è riconosciuto ai titolari di reddito di lavoro dipendente (sono esclusi i redditi 
assimilati: compenso amministratore, co.co.co, tirocinanti) ed è rapportata al periodo di lavoro per gli assunti 
nel corso del 2024. Tale somma non concorre alla formazione del reddito complessivo del lavoratore. 
 
I datori di lavoro, su richiesta formale del lavoratore che attesti per iscritto di avervi diritto e che indichi il 
codice fiscale dei figli (all.1), anticiperanno in busta paga l’indennità, unitamente alla tredicesima mensilità, la 
somma verrà poi recuperata dai tributi dovuti con il modello F24. 
Successivamente i datori di lavoro verificheranno in sede di conguaglio fiscale l’effettiva spettanza 
dell’indennità e qualora la stessa si riveli non dovuta, provvederanno al recupero del relativo importo. 
 
Si precisa che ad oggi non è ancora stato chiarito se l’incentivo spetti ad entrambi i genitori separati o 
divorziati che abbiano un figlio a carico. 
 
I collaboratori di studio sono disponibili per tutti i chiarimenti necessari. 
 

Studio Colombo 

“Bonus Natale” di 100 €, si amplia la platea dei lavoratori aventi diritto 
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RICHIESTA RICONOSCIMENTO UNA TANTUM BONUS 100 EURO 

Art.2b D.L. 9 agosto 2024, n. 113 – L.143/2024 – D.L. 167/2024 

 

Spett.le Azienda _________________________________ 

Il/La sottoscritto/a 

 

 

Cod. Fisc.: 

 

 

Preso atto di quanto previsto per le dichiarazioni mendaci ai sensi dell’articolo 47 del DPR 28 dicembre 2000, n.445 

Premesso che: 

L’articolo 2-bis del D.L. 9 agosto 2024, n. 113, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143 ha 

previsto l’erogazione per l’anno 2024 di un’indennità di importo pari a 100 euro (bonus), rapportata al periodo di 

lavoro, a favore dei lavoratori dipendenti per i quali ricorrono congiuntamente le seguenti condizioni: 

a) Il lavoratore ha un reddito complessivo non superiore a 28.000 euro nell’anno d’imposta 2024; 

b) Il lavoratore ha almeno un figlio, anche se nato fuori del matrimonio, riconosciuto, adottivo o affidato, fiscalmente 

a carico (nota 1), oppure, in alternativa, il lavoratore ha almeno un figlio fiscalmente a carico, in presenza di un 

nucleo familiare monogenitoriale (nota 2); 

c)  l’imposta lorda determinata sui redditi di lavoro dipendente deve essere superiore all’importo della detrazione 

spettante per la stessa tipologia reddituale, con riferimento all’anno d’imposta 2024. 

 

Nel caso di precedenti rapporti di lavoro dipendente svolti nel corso dell’anno 2024 con altri datori di lavoro è 

necessario presentare al proprio datore di lavoro le relative Certificazioni Uniche. 

Dichiara: 

 Che il proprio reddito complessivo, nell’anno d’imposta 2024, non è superiore a 28.000 euro; 

 Di avere almeno un figlio fiscalmente a carico. 

 

A tal fine comunica i dati dei seguenti soggetti fiscalmente a carico:  

Cognome e nome Codice fiscale 

  

  

(*) in presenza di nucleo familiare monogenitoriale indicare solo il codice fiscale del figlio 

Inoltre, dichiara che il coniuge/convivente/unione civile, non è titolare di reddito di lavoro o comunque di non aver 

richiesto a sua volta l’erogazione del bonus 100€  

Cognome e nome Codice fiscale 

  

 

Infine, dichiara che nell’anno 2024 è stato in forza: 

 Dal 01.01.2024 ad oggi presso lo stesso datore 

 Ha avuto altri rapporti di lavoro per i periodi (*) ___________________________________________________ 
(*) Allegare CU provvisorie precedenti datori di lavoro 

Data ___________________ Firma ____________________________ 

Note 

1)  Si considerano fiscalmente a carico i familiari che possiedono un reddito complessivo non superiore a 2.840,51 euro, al lordo degli oneri 

deducibili. Per i figli di età non superiore a ventiquattro anni il limite di reddito complessivo è elevato a 4.000 euro. 

2)  Un nucleo familiare c.d. monogenitoriale sussiste in presenza, alternativamente, delle seguenti tre situazioni: l’altro genitore è deceduto, 

l’altro genitore non ha riconosciuto il figlio nato fuori del matrimonio, il figlio è stato adottato da un solo genitore oppure è stato affidato o 

affiliato a un solo genitore (destinatario del bonus). 
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